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Dit dagboek werd speciaal samengesteld voor u, die lijdt aan hartfalen.

Er worden ook belangrijke richtlijnen in opgenomen, en u kan ook hierin 

dagelijks uw gewicht, hartritme en bloeddruk registeren.
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Toon het dagboekje aan de huisarts, 
thuisverpleegkundige en cardioloog

Neem bij iedere consultatie dit dagboek 
en uw medicatielijstje mee

Een controle bij de huisarts afwisselend 
met een raadpleging bij 

de cardioloog is aangewezen
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Geen kortademig-
heid of toename van 

kortademigheid

Toename van 
kortademigheid bij 
inspanning en/of 

rust

Kortademigheid 
in rust

Geen nieuwe 
zwellingen, uw 

voeten en benen 
lijken normaal

Zwelling van de 
benen, voeten, 

enkels en/of buik

Duidelijke 
zwelling van uw 
onderlichaam

Normaal niveau van 
activiteit

Hoest

Herhaaldelijke 
hoest

Stabiel gewicht

Snelle 
gewichtstoename
= 2 kg / 3 dagen

Snelle
gewichtstoename
> 2 kg / 3 dagen

Controleer dagelijks uw hartfalen

Geen pijn ter hoogte 
van de borst

Slaapstoornissen

Ernstige 
slaapstoornissen 

(onvermogen slapen 
zonder kussens)

Verlies van eetlust, 
verwardheid, 

depressie, 
duizeligheid

Doe zo voort
Controleer dagelijks uw gewicht

 Volg de voorschriften van uw arts

 Beperk de inname van zout/natrium

 Ga op controle bij uw arts zoals gepland

Alarm

T: 

Opgelet
 Contacteer je hartfalenverpleegkundige

 
 

Je moet vandaag medisch gezien worden.

Contacteer je hartfalenverpleegkundige of 
(huis)arts.

Een vervroegd doktersbezoek of aanpas-
sing van je medicatie kan noodzakelijk 
zijn.

Voel je je heel slecht, pijn op borst, geen 
adem, flauwvallen: BEL 112 !

CONTROLEER ELKE   DAG UW HARTFALEN
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Nuttige contactgegevens
UW GEGEVENS

CONTACTPERSOON FAMILIE
Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

HUISARTS (HUIS)APOTHEKER
Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

THUISVERPLEGING GEZINS- EN POETSHULP
Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

Komt ...... (aantal) keer per week

Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

Komt ...... (aantal) keer per week

Patiëntensticker of 
klever ziekenfonds
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KINESIST DIËTIST
Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

Ik ga  ...... (aantal) keer per week

Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

Ik ga  ...... (aantal) keer per week

ANDERE ANDERE
Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

Naam
 
Adres 
 
 
Telefoon

UW HARTFALENVERPLEEGKUNDIGE HARTFALENCONSULTATIE
Mieke Zels
Tel: 011 82 60 97

Olga Petrusenko
Tel: 0 11 82 60 93

Hartfalen@noorderhart.be

Uw cardioloog: dr. .......................................

Tel secretariaat: 011 826 177

Noteer op deze pagina’s uw contact-
personen, huisarts en apotheker en welke 
thuishulp er bij u langskomt. 

Ook mag u hier andere hulpverleners noteren 
zoals diëtist, kinesist, psychologische 
ondersteuning en sociale dienst.
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Hartfalen dagboek
Vul op de volgende pagina’s elke dag uw gewicht, bloeddruk en hartslag in.  

De thuisverpleegkundige kan hierbij helpen. 

Enkele tips:
• U kunt zich best elke dag op hetzelfde tijdstip wegen, bij het opstaan vòòr het 

ontbijt maar na het wc-bezoek.

• Meet uw bloeddruk al zittend.

• Beperk het zoutgebruik

• Beperk de vochtinname tot 1,5 liter per dag
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 U CONTACTEERT BEST UW ARTS OF 
HARTFALENVERPLEEGKUNDIGE BIJ 
VOLGENDE PROBLEMEN

• Nachtelijk kortademig worden of rechtop moeten zitten in bed. 

• Ontstaan van dikke enkels, benen of buik.

• Sneller kortademig worden of moe worden. 

• Gewichtstoename van 2 kg op 3 dagen. 

• Ontstaan van hartkloppingen

• Bij herhaaldelijk flauw vallen. 

• Ontstaan van pijnklachten ter hoogte van de borstkas.

• Problemen met uw pacemaker of defibrillator
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MAAND: ...........................................

Dag Pols Bloeddruk Gewicht Notitie

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
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Dag Pols Bloeddruk Gewicht Notitie

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Opmerkingen
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Vroegtijdige zorgplanning 
(indien van toepassing)

Vroegtijdige zorgplanning is nadenken en spreken over zorgen die je (misschien) in 
de toekomst nodig hebt.

Er komt een moment dat de artsen je niet meer beter kunnen maken. Natuurlijk 
willen ze je dan de zorgen geven die bij je wensen passen. Daarom is het belangrijk 
om tijdig na te denken over je wensen en verwachtingen voor je laatste levensfase 
en hierover te praten met je naasten en je arts(en).
Je kan dit best doen voor je klachten krijgt. Dan is er genoeg tijd, rust en energie 
om na te denken en te praten. Hierdoor kan de zorg afgestemd worden op jouw 
wensen en behoeften en kan eventuele angst en onzekerheid verminderen.

Je kan je behandelwensen noteren in een schriftelijke wilsverklaring.

PATIENT
Naam:       

Voornaam:      

Geboortedatum:     

BEHANDELEND ARTS
Stempel:

Telefoon:    

1. TEAMOVERLEG
Datum :        

Besproken met:
 � huisarts  � patiënt  � vertegenwoordiger

 � familie  � verpleging / 
verzorging

 � paramedici

handtekening patiënt of vertegenwoordiger :    

Let op: gelieve iedere bepaling en wijziging van 
DNR-code steeds te parafreren en dateren.
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2. DOELSTELLINGEN VROEGTIJDIGE ZORGPLANNING (KRUIS AAN)
Toepassingsgebied : dagelijkse zorgverlening

 � VZP-code A : Alles doen
 � VZP-code B : Behoud functies
 � VZP-code C : Comfortzorg

Concrete VZP-afspraken
(behandelingen, onderzoeken, ziekenhuisopnames...)
        
        

3. AFSPRAKEN THERAPIEBEPERKING (KRUIS AAN)
Toepassingsgebied: spoedeisende zorgverlening
Onderstaande afspraken gelden als de patiënt onomkeerbaar buiten bewustzijn is

 � DNR* 0  Geen beperking van verdere behandelingen 
  Maximale therapie inclusief reanimatie

 � DNR 1   Geen cardiale of respiratoire reanimatie (CPR) 
  geen beademing en geen hartmassage

 � DNR 2 
Geen reanimatie en 
o geen dialyse 
o geen operatie (tenzij :      ) 
o geen intubatie 
o geen niet-invasieve beademing 
o geen antibiotica (tenzij:      ) 
o geen bloedproducten 
o geen opname op intensieve zorgen 
o geen        

 � DNR 3  Geen reanimatie en afbouw van behandelingen 
  Optimaliseer de comfortzorg

*DNR = Do Not Reanimate

HUISARTS

Datum:

Handtekening:    
Stempel:
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